
                   COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                  D'ITALIA

                            AREA IV - LAVORI PUBBLICI

REGISTRO GENERALE N. 416 del 27/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 68 del 26/09/2023
PROPOSTA N. 589 del 18/09/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DI  "RIPARAZIONE  EX  SCUOLA
ELEMENTARE  BORGO  SAN  LEONARDO"  ALLA  DITTA  COSTRUZIONI  DI
FRANCESCO SRL. CUP:172B22000350001

PREMESSO CHE:
  con Decreto Sindacale n. 24 del 31.03.2023 l’Ing. Maria Gabriella Fortezza è stata nominata

Responsabile dell’Area IV – LLPP;
  l’incarico di posizione organizzativa può comportare la nomina di responsabile unico del

procedimento (RUP) per ogni singola procedura inerente al servizio di rispettiva pertinenza
ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L.241/90.

  con decreto sindacale n.29 del 31 luglio 2023 avente ad oggetto “Sostituzione dei titolari di
elevata Qualificazione durante i periodi di assenza a qualsiasi titolo”, all’interno del quale si
disponeva che la sostituzione dell’Ing. Maria Gabriella Fortezza, posizione di EQ ad interim
PER L’AREA IV-LAVORI PUBBLICI sarà assicurata dal Sindaco Andrea Ianni.

    VISTO:
• Che il Comune di Isola del Gran Sasso ha subito dei danni causati dall’evento nevoso del 15 gennaio
2017;
• Il  Piano  delle  opere  pubbliche  adottato  con  decreto  n.1/2022/SISMA del  03  maggio  2022  per
complessivi €34.596.523,39 all’interno del quale risulta ricompreso anche il Comune di Isola Del Gran Sasso
D’Italia con l’opera “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO” per un importo pari a
€228.850,00
• l’opera di che trattasi è prevista nel Piano Triennale 2023/2025 delle opere pubbliche e al piano
annuale aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 30.01.2023 al CUI 80003790674-2022-00007
cod.int. Amm.ne 7;
• Che con delibera n.43 del 30/03/2023 veniva sostituito Il Rup, dall’ Ing. Berardino Ciampana a l’Ing.
Maria Gabriella Fortezza, dell’opera “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO” 
• Che con delibera n.86 del 25/05/2023 è stato approvato il progetto Esecutivo di cui sopra; 
• Che con determinazione del responsabile del servizio n.195 del 08/06/2023 è stata approvata la
procedura  negoziata  senza previa  pubblicazione  di  un bando di  gara,  ove è  stato  stabilito  il  seguente
criterio di aggiudicazione criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.36 comma 9 bis del D-lgs.n. 50/2016,
inferiore a quello posto a base di gara;
• il  verbale  delle  operazioni  di  gara,  con valenza  di  proposta  di  aggiudicazione,  dell’25/07/2023,
relativo all’affidamento dei lavori di “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO” alla
ditta: Costruzioni Di Francesco srl , con sede legale in Canzano (TE) C/da Sodere Via G. Bernini n.25 P.I.
01682460678;
Richiamata la determina n.331 del 10/08/2023 con la quale venivano affidati in maniera provvisoria i lavori
di “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN LEONARDO” alla ditta: Costruzioni Di Francesco srl ,
con sede legale in Canzano (TE) C/da Sodere Via G. Bernini n.25 P.I. 01682460678 di  euro 160.586,07 al
netto dei costi degli oneri di sicurezza di euro 13.332,43 per un totale di 173.918,50 oltre IVA.
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art.
85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , di cui all’art 81 del D.lgs n.50/2016 con esito positivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 416 del 27/09/2023



Visto che con prot. n. PR_TEUTG_Ingresso_0065275_20230915 è stata acquisita dalla Banca dati nazionale
unica della documentazione antimafia la comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. n. 159 del
2011 dalla quale risulta che a carico dell’Impresa Costruzioni Di Francesco srl , con sede legale in Canzano
(TE) C/da Sodere Via G. Bernini n.25 P.I. 01682460678, di sospensione o di divieto di all’art. 67 del D.lgs
citato;
Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal
DURC agli  atti del  Comune emesso in  data  07/06/2023 prot.  INAIL_36320462 con scadenza validità  al
05/10/2023;
Di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3
della legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dall'articolo 7, comma 1, lettera a), legge n. 217 del 2010 per
la procedura da espletare sono stati acquisiti:

- CUP (Codice Unico di Progetto): I72B22000350001
- CIG (Codice Identificativo di Gara): 9851883F07

    • D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii;
    • D.P.R. n. 207/10 per la parte ancora in vigore; 
    • D.Lgs. n. 267/00; 
    • Statuto Comunale;
    • Regolamento di contabilità; 
    • Regolamento sui contratti pubblici.

D E T E R M I N A
 1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2. DI PRENDERE ATTO la Determina del Responsabile del Servizio Area Urbanistica – LL.PP. –

Ambiente e Territorio – Commercio 331/61 del 10/08/2023 con la quale si approvava, ai
sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.lgs
50/2016,  così  come formulata nel  verbale delle  operazioni  di  gara dell’25/07/2023 e ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  Legge  di  conversione  120/2020,la  proposta  di
aggiudicazione, provvisoria i lavori di “RIPARAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE BORGO SAN
LEONARDO” alla ditta: Costruzioni Di Francesco srl , con sede legale in Canzano (TE) C/da
Sodere Via G. Bernini n.25 P.I. 01682460678 di  euro 160.586,07 al netto dei costi degli
oneri di sicurezza di euro 13.332,43 per un totale di 173.918,50 oltre IVA;

 3. DI AGGIUDICARE in via definitiva, all’operatore economico  Costruzioni Di Francesco srl con
sede legale in Montorio al Vomano (TE) Via Arola 12 (TE) P.I. 01587380674; per un importo
complessivo  di  euro  173.918,50  al  netto del  ribasso  offerto  ed  accettato  del  1,00  %  ,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso di euro 13332,43, oltre
IVA in misura di legge;

 4. DI DARE ATTO CHE che la somma dei lavori di cui trattasi, di euro 173.918,50 comprensivo
degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 13.332,43 oltre Iva al 10% di
euro 17.391,85 per un totale di euro 191.310,35 trova copertura nel:

  capitolo di spesa 3100/4 
 5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

 6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è Ing. Maria Gabriella Fortezza;

 7. DI SPECIFICARE che ai sensi dell’art 42 del D.lgs n. 50 /2016 non vi è conflitto di interesse; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 416 del 27/09/2023



 8. DI DARE ATTO che la  presente determinazione ai  fini  della  pubblicità  degli  atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata, all’albo pretorio comunale per 15 (quindici)
giorni consecutivi e nell’apposita sezione sul sito istituzionale dell’Ente;

 9. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo ovvero ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  da  notificarsi  rispettivamente  entro  i  termini
decadenziali di 60 giorni e di 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE AREA IV
OPERE PUBBLICHE

Maria Gabriella Fortezza

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 589 del 18/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data
26/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 589 del 18/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Isola del Gran Sasso d'Italia, lì 27/09/2023 Il Responsabile del Servizio
 MARANO SILVANA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 416 del 27/09/2023


